ac dominationes et angelos, totum ministerium coeleste, condiderit? *Et duabus velabant pedes ejus*. Nam extrema quoque ejus quis scire potest? quid post consummationem sæculi sit futurum? Quid postquam humanum genus fuerit judicatum? Quæ sequatur vita, an rursus alia futura sit terra, et post transitionem alia rursus elementa, vel alius mundus solque condendus sit? In Deo etiam maxime, qui nec principium, nec finem habet, omnis ab hac cognitione principii ejus et finis excluditur visus. Ne quæras principium ejus, vel finis ejus arcana, quæ non sunt. Habes præsens esse ejus; sed laudato, non discute.

« Et duabus, inquit, volabant. » Media tantum cognoscimus, quæ nobis ex Scripturarum lectione panduntur, quando plasmatus homo, quando diluvium, quando data lex sit, qualiter ex uno homine universa spatia terrarum completa sint, et extremo tempore Dei Filius carnem sumpserit. Cætera vero, quæ diximus, isti duo seraphim in facie pedibusque texerunt. Nam quia Testamentum Vetus in lege et in prophetis occultat ea, quæ fuerunt ante mundi principium, unus seraphim, duabus alis faciem Dei velabat. Et dum in Evangelio et apostolorum doctrina Testamentum Novum itidem abscondit ea quæ fuerunt ante sæculi creationem, alius seraphim, duabus alis velat ejus faciem. Eodem modo dum ipsa duo Testamenta in lege et prophetis atque in Evangelio et apostolis occultant ea quæ futura sunt post sæculi terminum, uterque seraphim, geminis alis pedes ejus velat; et duabus mediis uterque volat, dum per legem et prophetas, dum per evangelicam et apostolicam doctrinam ea quæ sunt ab initio sæculi usque in finem, nobis panduntur. Sicque *sex alæ uni sunt, et sex alæ alteri*. Sequitur :

« Et clamabant alter ad alterum. » Pulchre positum est : *alter ad alterum*. Quidquid enim in Veteri Testamento legimus, hoc idem et in Novo reperimus; et quod in Novo fuerit lectitatum, hoc ex Veteris auctoritate deducitur : nihil in eis dissonum, nil diversum. « Et dicebant : Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum. » In ambobus testamentis prædicatur Trinitas. « Plena est omnis terra gloria ejus. » Hoc de tempore evangelicæ prædicationis dicitur. Ubique enim sunt Ecclesiæ beatorum, quæ sunt gloria ejus. In omnibus quippe, qui conversatione sua glorificant Deum, gloria ejus est, atque ita *omnis terra plena est gloria* Dei. Olim non omnis terra plena erat ejus gloria, sed unus angulus terræ, quando dicebatur : « Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus (*Psal. lxxv, 1*), » nunc vero totus orbis gloria ejus est plenus.

Sed quid tibi prodest, si omnis terra plena sit gloria, tu autem non sis particeps plenitudinis gloriæ Dei? Si enim ea quæ facis, si ea quæ loqueris, in gloriam Dei fiant, si sermo tuus, si tactus, si processus et ingressus tuus, si cibus ac potus, et omnes actiones tuæ in gloriam Dei fiant, et part-

ceps dicti hujus es : « Plena est omnis terra gloria A
ejus. » Sequitur :

« Et commota sunt superliminaria cardinum a voce clamantis. » In alia translatione dicitur : « Et ablatum est superliminare a voce, qua clamabant. » Moysi et Aaron ad ostium tabernaculi semper loquebatur Dominus (*Exod. xxix, 4 et seq.*) quasi designans ante Evangelium, quia necdum eos in sancta sanctorum introduxerit (60), sicut Ecclesia post introducta est, dicens : « Introduxit me Rex in culiculum suum (*Cant. i, 3*). » Quando ergo Dominus descendit ad terram, *superliminare* illud, id est, qua i quodam obstaculum intrare cupientibus est ablatum. Vel quando Christus inferni portas confregit et sanctorum animas secum educens ad superna victor remeavit, et regna cœlorum aperuit, tunc *ablatum est superliminare*.

In eo autem quod nova editio habet : « Et commota sunt superliminaria cardinum a voce clamantis, » sic illam admonitionem intelligamus, ut fidelibus aperiri possit superni templi janua, et infidelibus clausa permaneat. Nam « a diebus Joannis Baptistæ usque nunc regnum cœlorum vim patitur (*Math. xi, 12*). » Possumus ergo vim inferre huic januæ, et nobis eam aperire, si volumus ; quia *commota sunt superliminaria* ejus, quæ prius eam immobiliter clausam tenebant.

Et bene dicitur : *A voce clamantis*, et non : a voce clamantium ; quia per gratiam solius evangelicæ prædicationis aperitur porta regni cœlestis. Neque enim Moysi dictum est, quod Petrus audire meruit : « Quia tibi dabo claves regni cœlorum (*Math. xvi, 19*). » Sequitur :

« Et domus impleta est fumo. » — « Deus » noster « ignis consumens est (*Deut. iv, 24*). » Ex hoc igitur igne, quia totam substantiam capere non possumus, levior quædam in universam Ecclesiam, et, ut ita dicam, rarior fumi natura dispergitur. Quam nos capientes dicamus : « Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus (*I Cor. xiii, 9*). » Et : « Videmus nunc per speculum in ænigmate (*ibid., xii*). »

« Et volavit, inquit, ad me unus de seraphim, » etc. Quia per duos seraphim duo Testamenta intelligimus, Novum Testamentum missum ad prophetam dicimus, quod habens in se utraque mandata, id est et sua, et Veteris Instrumenti, ignitum sermonem Dei duplici præceptorum acie comprehendit, et tactis labiis, quicquid fuerit ignorantia (hoc enim labia nunc interpretari possumus immunda) purgationis suæ repulit veritate. Vere enim carbo, qui linguam puram faciat a peccato, sermo divinus. Sed quia in Hebræo pro carbone *calculus* legitur, videtur mihi sermo divinus ex calculi appellatione signari. Sicut enim calculus genus est lapidis durissimi, et rotundi, et omni parte lenissimi, ita sermo Dei, qui nec hæreticorum nec omnium adversariorum potest contradictionibus cedere, *calculus* dicitur. Videntur autem mihi, et LXX Interpretes in eo, quod *anthraca* transtulerunt, idem sensisse. *Anthrax* quippe, quem nos *carbunculum* interpretamur, genus est lapidis fælgidi atque lucentis, quem et in duodecim lapidibus invenimus (*Exod. xxviii, 18*). Sive igitur calculum sive carbunculum lapidem accipimus, et in calculo quidem d vini sermonis veritas et rigor, in carbunculo autem doctrina lucens et manifesta monstratur.

Quod autem seraphim volasse dicitur, intellige velocem divini sermonis adventum super prophetam, ac Novi Testamenti repentinam cognitionem. Quia ubi Deus magister est, nulla mora sit in discedo. « Et in manu ejus calculus. » *Calculus in manu* sermo est in operatione. Novum enim Testamentum per gratiam facit operibus impleri, quod Vetus nequivit per austeritatem facere. « Quem tulerat de altari. » Quia evangelicum sermonem prædicationis de ara Dominicæ crucis accepit. Et dixit : « Ecce tetigit hoc labia tua, » etc. Tactu calculi, id est divini sermonis, purgatum peccatum, sicut discipulis Dominus ait : « Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis (*Joan. xv, 3*). » Purgatus itaque propheta, et igne cœlitus succensus subjungit :

VERS. 8. — « Et audivi vocem Domini dicentis : Quem mittam, et quis ibit nobis? Et dixi : Ecce ego, mitte me. »

Et hic declaratur unus Deus in pluralitate personarum. Sicut enim in Genesi dicitur : « Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram (*Gen. i, 2*); » ita et hic puto dictum : *Quis ibit nobis? Nobis* enim quibus aliis æstimandum est nisi Patri et Filio et Spiritui sancto, quibus vadit, quicunque eorum obsequitur voluntati. Et in eo, quod unius loquentis persona præponitur divinitatis est unitas; in eo vero, quod dicitur *nobis*, personarum diversitas indicatur.

« Et dixi, inquit, Ecce ego, mitte me, Deus, qui vocat ea quæ non sunt quasi sint (*Rom. iv, 17*), » et qui dixit : « Ego sum qui sum (*Exod. iii, 14*). » Quoscunque vocaverit, statim facit subsistere; quoniam omnia, quæ absque eo sunt non sunt. Unde et propheta purgatus a vitiiis ausus est dicere : *Ecce ego sum*. Notandum autem, quomodo ad id quod dixerat Dominus : « Quem mittam, et quis ibit nobis; » propheta ex parte responderit : « Ecce ego sum, mitte me, » et de sequenti tacuerit, intelligens nullum dignum esse hominum, qui Deo pergeret, et omne iter suum ejus faceret esse, qui mitteret, qui cum diceret : *Mitte me*, per activam vitam prodesse proximis cupiens officium prædicationis appetit. Hæc est enim vera charitas, quæ sic ad Deum festinat, ut proximum non deserat. Purgatus ergo per altaris calculum et charitate fervens ultro se, ut mittatur,

(60) Cod. G., *induxerit*.

offert, quatenus gratiæ, quam acceperat, alios faceret participes. Sed qui præsentibus pio amore procedere volebat, mala, quæ futuris erant ventura, primo prophetare visus est, ac deinde audivit eorum bona. Nam sequitur :

VERS. 9. — « Et dixit : Vade, et dices populo huic : Audite audientes, et nolite intelligere; et videte visionem, et nolite cognoscere. Excæca cor populi hujus, » etc.

Locus enim iste ad illud tempus pertinet, quo Dominus in terris conversatus est nova docens et mira faciens, qui de Judæis tunc ait : « Ideo in parabolis eis loquor, quia videntes non vident, et audientes non audiunt, neque intelligunt, ut impleatur in eis prophetia Isaïæ dicens : Auditum audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non videbitis. In-
crassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt, et oculos suos clausurunt, ne quando oculis videant, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur, et sanem eos (*Matth. XIII, 13-15*). » Quia ergo parabolis Judæis non intelligentibus loquebatur Dominus, et signa coram eis faciebat, nec intelligebant, quia totum carnaliter sapiebant, merito divina eis sententia per increpationem prophetiæ dixerat : *Audite*, subaudi verba Salvatoris et nolite cognoscere, quid ea significent.

VERS. 10. — « Excæca, inquit, cor populi hujus, et aures ejus aggravata, et oculos ejus claude, ne forte videant (61) oculis suis, et auribus suis audiant (62), et corde suo intelligant (63), et convertantur (64), et sanentur (65). »

Quis nunc in Isaïa figuratur, qui populum Judæorum excæcare præcipitur, nisi persona prophetarum et ipsius legislatoris? Isaïæ ergo dicitur : « Excæca cor populi hujus. » Quia sicut Apostolus ait : « Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem ejus, quod evacuatur, sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodiernum enim diem ad ipsum velamen in lectone Veteris Testamenti manet revelatum, quoniam in Christo evacuatur. Sed usque in hodiernum diem cum legitur : Moyses, velamen est positum super cor eorum. Cum autem conversi fuerint ad Dominum, auferetur velamen (*II Cor. III, 13-16*). » Itaque quoniam Scriptura legis et prophetarum velamine litteræ obumbratur, et carnalis Judæorum populus solam litteræ superficiem sequitur, Isaïas scriptorum Testamenti Veteris personam gerens cor ejus excæcare dicitur :

Cum autem dicit : *Ne forte videant oculis suis*, sciendum, quia Deus in sua cæcitate reliquit eos deserendo et non adjuvando; quod non iniquo, sed occulto judicio fecit. Sive enim quando adjuvat, misericorditer facit, sive quando non adjuvat, juste facit; quia omnia non temeritate sed judicio.

(61) Alias, *videat*.

(62) Alias, *audiat*.

(65) Alias, *intelligat*.

A Nam quia non ex fide, sed tanquam ex operibus tumuerunt, ipso suo tumore cæcati offenderunt in lapidem offensionis. In eo autem quod addidit : *Et convertantur et sanentur*, aut in superioribus subaudiendum est, ut dicatur : non convertantur, et non sanentur; aut de supernæ medicinæ misericordia factum intelligendum est, ut quoniam perversæ et superbæ voluntatis erant, et justitiam suam constituere volebant, ad hoc in sua cæcitate desererent, ut offenderent in lapidem offensionis, et implerentur facies eorum ignominia, et humiliati quærent nomen Domini, et non suam, qua inflatur superbus, sed Dei justitiam, qua justificatur impius. Hoc enim multis eorum profecit in bonum, qui de suo scelere compuncti in Christum postea crediderunt. *Aures* autem, quæ nunc aggravantur, et oculos, qui clauduntur, non exterioris hominis esse putes, sed potius interioris. Propheta vero, postquam ei dictum est : « Excæca cor populi hujus, » subjectit :

VERS. 11. — « Et dixi : Usquequo Domine? Et dixit : Donec desolentur civitates absque habitatore, et domus sine homine, et terra relinquatur deserta. »

VERS. 12. — « Et longe faciet Dominus homines. »

Tam diu enim perduraverunt in cæcitate cordis, donec per Vespasianum et Titum civitates eorum desolarentur, ut non remaneret in eis habitator, et terra eorum relinqueretur deserta, et longe fierent homines Judaici generis, ab ea captivi per omnes gentes ducti. Sed quia reliquiæ hujus plebis circa finem sæculi convertentur, videamus quid subjungat : « Et multiplicabitur, quæ derelicta fuerat in medio terræ. »

VERS. 13. — « Et adhuc in ea decimatio, et convertetur, et erit in ostensionem sicut terebinthus, et sicut quercus, quæ expandit ramos suos, semen sanctum erit, id quod steterit in ea. »

Medium terræ Jerusalem est, sicut per Ezechiellem dicit Dominus : « Ista est Jerusalem, in medio gentium posui eam, et in circuitu ejus terras (*Ezech. V, 5*). » In hoc medio terræ dereliquit Dominus plebem Judæorum dicens : « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico enim vobis, non me videbitis amodo, donec dicatis : Benedictus, qui venit in nomine Domini (*Matth. XXIII, 38*). » Sed plebs ista, quam Dominus, dum adhuc habitaret in Judæa, reliquit, et quæ postmodum per totum orbem dispersa est, appropinquante sæculi termino multiplicabitur, et ad fidem veniet, sicut scriptum est : « Si fuerit populus tuus quasi arena maris, reliquiæ convertentur ex eo (*Isa. X, 22*). »

Decimatio significat impletionem legis propter Decalogum ejus. Adhuc ergo erit in ea decimatio; quia futurum est, ut legem suam impleat, et convertetur ad prædicationem Eliæ. *Et erit in ostensio-*

(64) Alias, *convertatur*.

(65) Alias, *sanem eum*.

nem sicut terebinthus et quercus; quia longe lateque asparget exempla sublimis conversationis suæ, et magnæ sanctitatis. Terebinthus enim et quercus nimis magnæ sunt arbores. *Semen sanctum erit id quod tunc in ea steterit*; sicut de illa gente dicit Apostolus: « Si radix sancta est, et rami (Rom. xi, 16). » Sicut enim radix sancta est in patriarchis; sic sancti erunt rami in his filiis. Hæc, regnante Joathan, vidit Isaias, vel prophetavit.

CAPUT VII.

VERS. 1. — « Et factum est in diebus Achaz filii Joathan, filii Ozia regis Juda, ascendit Rasin rex Syriæ et Phacee filius Romeliæ rex Israel in Jerusalem ad præliandum contra eam, et non potuerunt debellare eam. »

VERS. 2. — « Et nuntiaverunt domui David dicentes: Requievit Syria super Ephraim, et commotum est cor ejus, et cor populi ejus sicut moventur ligna silvarum a facie venti. »

Hæc secundum Historiam veraciter credimus facta. Sed quoniam « hæc omnia in figura contingebant illis (I Cor. x, 11), » requiramus, quid in istis præfiguratum sit. Quia enim *Achaz* interpretatur *apprehendens*, quid per Achaz nisi typus apostolorum, ac temporis illius reliquorum fidelium, qui Christum in carne apparentem fideliter apprehenderunt (unde et Simeon « accepit eum in ulnas suas (Luc. ii, 28), » et quid per *Joathan*, qui interpretatur *cujus et frater eorum*, nisi prophetæ signantur, qui satis declaraverunt, *cujus* sit Christus, populi Judaici an Christiani, qui secundum carnem *frater est* Judæorum? Dicitur quoque *Joathan Domini perfectio*; quia a Domino data est prophetis perfectio, quam habuerunt. Quid vero per Oziam, qui *robustus* dicitur, nisi virilis patriarcharum cuneus? Achaz ergo nascitur ex Joathan, et Joathan ex Ozia; quoniam apostoli sunt prophetarum filii et prophetæ filii patriarcharum. *Achaz* vero *rex Juda* est, quoniam apostoli sunt rectores Ecclesiæ.

Quid autem per Syriam, quæ *sublimis* dicitur, nisi superba genūlitas exprimitur? Quid per *Rasin*, qui interpretatur *placencia* sive *complicatio*, nisi principes gentium erroribus implicati? Quid per *Israel* nisi perfidus Judæorum populus? Quid per *Phacee* regem Israel, qui dicitur *aperiens*, nisi doctores Judæorum, qui Scripturas aperire deberent interpretando? Romelia vero dicitur *Excelsus Domini*, et *Phacee filius Romeliæ* est; quia isti carnaliter et perfidi Judæorum magistri ab antiquis patribus descenderunt, qui vita sublimes ante Deum fuerunt.

Itaque *rex Syriæ et rex Israel in diebus Achaz ad præliandum contra Jerusalem venerunt*; quia principes gentium atque Judæorum temporibus apostolorum cœperunt mox impugnare Ecclesiam. *Et non potuerunt debellare eam*: quia « portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Marc. xvi, 18). » *Et*

(66) Alias, in malum.

nuntiaverunt domui David, id est rectoribus Ecclesiæ. *Requievit Syria super Ephraim*: id est gentilitas Judæico populo cōcordat in persecutione fidelium. Sic enim legitur in Actibus apostolorum: « Qui vero increduli fuerant Judæi, suscitaverunt, et ad iracundiam concitaverunt animas gentium adversus fratres (Act. xiv). » Et post paululum: « Cum autem factus esset impetus gentilium et Judæorum cum principibus suis in apostolos, ut contumeliis afficerent eos, et lapidarent (ibid., 5), » id est Paulum et Barnabam, « intelligentes confugerunt ad civitates Lycaoniæ (ibid., 6). » Itaque *rex Syriæ et rex Israel ascenderunt contra Jerusalem*, dum fieret impetus gentilium et Judæorum cum principibus suis in apostolos. Itaque *requievit Syria super Ephraim*, dum Judæi gentilium animos inflammassent adversus fratres. *Et commotum est cor ejus, et cor populi ejus*, quia et præpositi et subjecti metu passionis titubaverunt. Contra quam fluctuationem venit Salvator noster roborare, et consolari eos. Nam sequitur:

VERS. 3. — « Et dixit Dominus ad Isaiam: Egredere in occursum Achaz tu, et qui derelictus est Jasub filius tuus ad extremum aquæductus piscinæ superioris in via agri fullonis. »

VERS. 4. — « Et dices ad eum: Vide, ut sileas, noli timere et cor tuum ne formidet a duabus caudis titionem fumigantium istorum in ira furoris Rasin regis Syriæ, et filii Romeliæ. »

VERS. 5. — « Eo quod consilium inierit contra te Syria malum (66), Ephraim et filius Romeliæ dicentes: »

VERS. 6. — « Ascendamus ad Judam, et suscitemus eum ad nos (67), et ponamus regem in medio ejus filium Tabeel. »

VERS. 7. — « Hæc dicit Dominus Deus: Non stabit, et non erit istud. »

VERS. 8. — « Sed caput Syriæ Damascus, et caput Damasci Rasin. »

Isaias enim, qui dicitur *salus Domini, egreditur in occursum Achaz*; quia in angustia tribulationis nostræ occurrit menti nostræ, quomodo Filius Dei missus ad passionem in mundo fuit. Unde Apostolus: « Recogitate, inquit, eum, qui talem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficientes (Hebr. xii, 3). » Egressio enim Isaïæ commemoratio Dominici Adventus est nobis. *Jasub* vero *filius ejus derelictus* quid significat nisi eos, de quibus dictum est: « Omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem sanctus vocabitur? » (Isa. iv, 3.) Unde *Jasub* interpretatur *revertens*; quia illi, qui de circumcisione crediderunt, prædicantibus apostolis reversi sunt ad seum.

Quid autem per *piscinam superiorem* nisi Evangelium exprimitur legi superpositum? Quid per *aquæductum* nisi Vetus Testamentum, unde procedit Novum? *Egressus est igitur Isaias ad extremum*

(67) Alias, et avellamus eum ad nos.

aequeductus piscinae superioris; quia Christus in fine legis natus est, et adhuc inde nobis apparet. Quid vero per agrum *fullonis*, ubi sordes et maculae vestium purgabantur, nisi Ecclesia Salvatoris figuratur, in qua nos, qui Christi vestes sumus, remissionem peccatorum consequimur? Quid per viam *agri nisi actio Ecclesiae*? Isaias itaque exiit *in via agri fullonis*; quia Christus in actione, quam Ecclesia servat, apparet, et ait: *Vide, ut sileas*; id est ut vocem querelae non proferas. *Noli timere*, subaudi, eos, qui occidunt corpus (*Matth. x, 28*). »

Duas caudas *titionum fumigantium* iram gentilium et Judaeorum vocat. Quia in prima parte comburuntur igne saepe malitiae, et in ultima comburendi sunt igne *gebennae*, qui per iram ardent adversus Ecclesiam, et per erroris nebulam funant, et *Judam*, id est Christianum populum ab Ecclesia quaerunt avellere ad se, et suis erroribus involvere. Sic enim Judaei Galatas avellere coeperant, cum eos per Epistolam Paulus ad Ecclesiam revocaret. Sic gentiles avulserunt omnes, qui Christum in persecutionibus negaverunt.

Tablel autem bonus *Deus* interpretatur. Et gentiles atque Judaei bonitatem Redemptoris nostri negantes meliora putant ea quae ipsi colunt. Querunt igitur Judam avellere, ut regem in medio ejus ponant *filium Tablel*, id est *boni Dei*, qui sui erroris cultores cuperent in nobis praepositos et doctores constituere.

Sed non erit, et non stabit istud. Sed caput Syriae Damascus, qui dicitur *sanguinis poculum*; quia principes gentium sanguinem fidelium sitient (68). *Et caput Damasci*, id est ipsius crudelitatis gentilium *Rasin*, id est *cursus* quia veloci cursu transibit eorum tyrannica dominatio. Vel *complicatio erroris caput saevitiae* ipsorum erit. *Rasin* quippe *cursus* vel *complicatio*, sive *placencia* dicitur. Sequitur:

VERS. 9. — « Et adhuc sexaginta et quinque anni, et desinet Ephraim esse populus. »

« Et caput Ephraim Samaria, et caput Samariae filius Romeliae. Si non credideritis, non permanebitis. »

A Nativitate Domini usque ad rebellionem Judaeorum adversus Romanos *sexaginta et quinque anni* fuerunt. Nam sexagesimo sexto anno rebellaverunt sub Fullo praeside (69). Cujus rebellionis pertinacia succedente post tempore in tantum convaluit, ut et ipsi delerentur, et urbes eorum, et captivi ducerentur in omnes gentes. Bene ergo dicitur: « Adhuc sexaginta et quinque anni, et desinet Ephraim esse populus. » Fortasse et aliud temporis spatium per omnes *sexaginta quinque annos* mystice designatur. Nam *sexies decem sexaginta* sunt. Et quia sex diebus licet operari secundum legem, senarius operationem designat; denarius legem propter Decalogum quinarius quinque sensus corporis. Quid ergo per *sexaginta et quinque annos* exprimitur nisi tempus

A omne, quo perfidus iste Judaeorum populus carnalem legis actionem tenet, et quinque sensibus corporeis servit? Post cujus spatium Elia praedicante deficiet incredulus Judaeorum populus, ut multiplicetur credentium numerus. « Nam caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret (*Rom. xi, 25, 26*). » Sic ergo quasi post sexaginta et quinque annos apostata *Ephraim desinet esse populus*, nullo jam fere remanente incredulo ex ejus multitudine; quia postquam plenitudo gentium intraverit, omnis Israel salvus fiet. Unde et subditur:

« Et caput Ephraim Samaria, et caput Samariae filius Romeliae. » *Samaria* quippe *custodia* dicitur, et *Romelia*, *excessus Domini*. Custodia ergo caput illorum erit; quia tunc observantiae praepceptorum Dei veraciter se subjicient. Et *caput* hujus custodiae erit *filius excelsi Domini*. Quia principes religionis habebunt, qui patriarchae Abraham filii non solum carne sed fide erunt ac moribus. Ut autem haec omnia mystice dicta esse declaret, exponendo subjungit ad hos, qui contra Ecclesiam pugnant, dicens: *Si non credideritis*, scilicet in Christum, *non permanebitis*, sed cito peribitis ab orbe terrarum, Ecclesia crescente: « Qui enim recti sunt, habitabunt in terra, et simplices permanebunt in ea; impii vero de terra perdentur, et qui inique agunt, auferentur ex ea (*Prov. ii, 21*). »

Si quis autem hos sexaginta quinque annos historialiter ad captivitatem decem tribuum referre voluerit, videat quod tres reges Juda in hac narratione propheta posuerit, sub quibus et prophetavit. « Et factum est, inquit, in diebus Achaz filii Joathan filii Oziae. » Et ideo computet, ut Hebraei volunt, a vicesimo quinto anno regni Oziae usque ad sextum annum regni Ezechiae, in quo Salmanasar cepit Samariam, et transtulit Israel in Assyrios. Quando enim Ozias, sub quo et iste prophetare coepit, ingressus in templum adolere voluit incensum, et percussus est lepra, volunt Hebraei fuisse annum regni ejus vicesimum quintum, cujus reliqui anni sunt viginti septem. Omnes enim anni, quibus regnavit, quinquaginta duo anni fuerunt. Post quem regnavit Joathan filius ejus annis sexdecim, et hujus filius Achaz sexdecim aliis. Et post hunc regnavit Ezechias, cujus sexto imperii anno Samaria capta est; atque ita simul fiunt anni sexaginta quinque. Sequitur:

VERS. 10. — « Et adjecit Dominus loqui ad Achaz dicens: »

VERS. 11. — « Pete (tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, » etc.

VERS. 12. — « Et dixit Achaz: Non petam, et non tentabo Dominum. »

VERS. 13. — « Et dixit: Audite ergo, domus David: Nunquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo? »

VERS. 14. — « Propter hoc dabit Dominus ipse vo-

(68) Cod. Crac., *sitiunt*.

(69) Cod. G. *Follo*.

bis signum. Ecce Virgo concipiet, et pariet filium, A id est *nobiscum Deus. Nobiscum Deus* vocatur; quia cum sit Unigenitus Dei, super terram in carne visus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruc. iii, 38*), et corporaliter ascensurus in cœlum promisit nobis: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matth. xxviii, 20*). » Domus enim David, quæ *nomen ejus Emmanuel* vocat, primo Maria et Joseph et de domo et familia David sunt (*Luc. i, 27*), et ac universa deinde Ecclesia.

VERS 15. « Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum. »

Etsi hic non posset intelligi, tamen ex Matthæi volumine nobis innotesceret, a Domino dictum: « Ecce Virgo concipiet, et pariet filium (*Matth. i, 23*). » Et Dominus, qui hoc dicit præmittit, dicens: « Nunquid parum vobis est molestos esse homini, quia molesti estis et Deo meo? » Quis est ergo Dominus, qui dicit: *Molesti estis et Deo meo* nisi qui alias loquitur: « Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum? » (*Joan. xi, 17*.) Ipse enim propter mysterium futuræ incarnationis jam Deum suum dicit Deum Patrem, et sic de se incarnando quasi de alio loquitur:

« Pete, inquit, tibi signum in profundum inferni, sive in excelsum supra. » Signum quippe in profundum et in excelsum descensio Christi ad inferos et ascensio ad cœlos. Annon mirabile signum fuit, quando infernum confregit et spoliavit, atque regna colorum ascendens aperuit? Quod jubetur signum petere Achaz non simpliciter sed sibi; quia Christus non propter se, sed propter nos usque ad inferni profunda descendit, et usque ad solium paternæ majestatis ascendit. Sed Achaz utpote peccator ignorans mysteria Dei: « Non petam, inquit, et non tentabo Dominum. » Putabat enim hoc tentationem fore, si tale signum peteret. Et Dominus totam incredulorum progeniem increpans, ait:

Audite ergo, domus David, quæ signum ereptionis vestræ et salvationis petere non vultis: « Nunquid parum vobis est molestos esse hominibus quia molesti estis et Deo meo? » *Molesti erant hominibus*, id est ratione utentibus, qui, quod humanæ salutis exigebat ratio, postulare volebant. Neque enim genus humanum salvari poterat, nisi confringeretur infernus, qui cunctorum animas suscipiens retinebat, et aperiretur cœlum populo sanctorum. Sed et *Deo molesti erant*; quia, quod Deus dare volebat, ipsi volebant petere. Deo quippe salutem humanam quærenti molestus est, quisquis se saluti subtrahit, nec talem exhibet, qui facile salvare possit. Propter hoc, inquit, quod non solum *hominibus*, sed et *Deo molesti estis* nolentes petere signum triumphæ Christi, per quod salvi sitis, *dabit ipse Dominus vobis* non postulatus signum nativitatis suæ.

« Dabit Dominus vobis signum. » Et quod signum? « Ecce Virgo concipiet, et pariet filium. » Recte conceptio et partus Virginis vocatur signum, quæ sic mater effecta est, ut virginitatis non amitteret sigillum. Signum quippe sigillum appellari solet; et ipsa propter hoc perpetuæ virginitatis intactum signaculum vocatur in Canticis canticorum: « Hortus conclusus, fons signatus (*Cant. iv, 12*). » Vel signum, id est miraculum vocatur conceptus et partus ejus; quia totus orbis lætus admiratur, quoniam virgo conceperit, et pepererit et in æternum virgo permanserit. Et vocabitis, o domus David, *nomen ejus Emmanuel*,

id est *nobiscum Deus. Nobiscum Deus* vocatur; quia cum sit Unigenitus Dei, super terram in carne visus est, et cum hominibus conversatus est (*Baruc. iii, 38*), et corporaliter ascensurus in cœlum promisit nobis: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matth. xxviii, 20*). » Domus enim David, quæ *nomen ejus Emmanuel* vocat, primo Maria et Joseph et de domo et familia David sunt (*Luc. i, 27*), et ac universa deinde Ecclesia.

« Butyrum et mel comedet. » *Butyrum* ex lacte est, et lac ex carne; *mel* autem cadit ex aere. Quid ergo per *butyrum* nisi scientia humanitatis ejus exprimitur? Et quid per *mel* nisi dulcedo divinæ sapientiæ ejus? Comedit itaque *butyrum et mel*, quia humanam et divinam sapientiam habuit. Et propterea scivit *reprobare malum et eligere bonum*; quia per prudentiam humani et divini sensus omne, quod malum est, sapienter respuit, et omne bonum elegit. Hinc enim factum est, ut ipse peccatum nullam committeret, omnemque justitiam adimpleret, atque in fine sæculi genus humanum judicet.

Sed ut mysticam intelligentiam in his prosequamur, jubetur Achaz signum petere in profundum, et in excelsum, et respondet: *Non petam*, ac si diceretur apostolis, ut mortem Salvatoris et ascensionem optarent, et illi magis eam expavescerent. Scriptum est enim, quoniam « cepit Jesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum ire Jerosolymam, et multa pati a senioribus, et scribis, et principibus sacerdotum, et occidi, et tertia die resurgere. Et assumens eum Petrus increpabat eum dicens: Absit a te, Domine; non erit tibi hoc. Qui conversus dixit Petro: Vade retro me Satanas, scandalum es mihi (*Matth. xvi, 21-23*). » Nam quod Dominus mortem suam et resurrectionem prænnuntiat discipulis, et Petrus ait: « Absit a te, Domine, non erit tibi hoc, » hoc est juxta mysterium quod Achaz præcipitur signum inferius et superius petere, et dicit: « Non petam, et non tentabo Dominum. » Et quod Petrus audit: « Scandalum es mihi, » hoc est quod domui David quasi discipulis Christi dicitur: « Nunquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo? » *Molesti erant apostoli non solum sanctis hominibus*, id est prophetis, sed etiam Deo, quia volebant ut moreretur Christus et resurgeret, sicut prophetæ prædixerant, et, Deus disposuerat.

« Propter hoc, inquit, dabit vobis signum ipse Dominus; » quia *ecce virgo Ecclesia concipiet, et pariet filium*, id est, masculinæ virtutis populum electorum, et vocabitis *nomen ejus Emmanuel*, id est Christianum. Nam et in participatione sui nominis est Christus nobiscum, dum ab illo Christiani vocamur. « Butyrum et mel comedet. » *Butyrum* spiritalis gratiæ pinguedinem designat, dicente Salomone: « Qui fortiter premit ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum (*Prov. xxx, 33*). » Ubera quippe fortiter premimus, cum ubera sacri eloquii subtili intellectu pensamus. Qua pressione dum lac quærimus

butyrum invenimus; quia dum nutriri vel tenui intellectu quærimus, ubertate internæ pinguedinis unguimur. *Mel* vero dulcedinem cœlestis doctrinæ designat, ut prædictus Salomon ait: « Comede, fili, mel, quia bonum est, et favum dulcissimum gutturi tuo; sic et doctrina sapientiæ tuæ (*Prov. xxiv, 13*). » Tali itaque butyro et melle pascitur electorum populus, quem gignit Ecclesia, et per hoc scit *reprobare malum, et eligere bonum*. Non enim sufficit nobis eruditio Scripturarum, nisi et unctio Dei doceat nos de omnibus. Sequitur:

Vers. 16. — « Quia antequam sciat puer reprobare malum, et eligere bonum, derelinquetur terra, quam tu detestaris, a facie duorum regum suorum. »

Qui sunt isti duo reges, superius dictum est, scilicet rex Syriæ et rex Israel pugnantibus contra populum Dei. Et antequam puer Jesus per humanitatis sensum discernere sciret inter bonum et malum, derelicta est terra, quam Achaz, id est princeps ecclesiasticus detestatur, conversis ad eum magis atque magi venerunt ab Oriente est; et magi venerunt ab Oriente Jerosolymam, dicentes: « Ubi est, qui natus est rex Judæorum? Vidimus enim stellam ejus, » etc. « Audiens autem Herodes rex turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum et Scribas populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt: In Bethlehem Judæ (*Matth. ii, 2* etc.). » Dum dicitur: Herodes iratus et omnis Jerosolyma cum illo, patet, quia jam tunc Syria cœpit requiescere super Ephraim contra Judam. Nam ex duobus his regibus alium hoc loco possumus Herodem accipere qui gentilis erat, et alium principes sacerdotum et Scribas populi. A facie quorum dereliquerunt terram eorum magi, « qui cum audissent regem, abierunt, et invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum (*Matth. ii, 9 et 10*). » Pastores quoque deseruerunt terram detestabilem, et « venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph et infantem positum in præsepio (*Luc. ii, 16*). » Quamvis autem utrique loca mutaverint ad Christum venientes, tamen detestabilis terra, quam reliquerunt, magis intelligenda est perfidia Judæorum, et infidelitas gentium. Sequitur:

Vers. 17. — « Adducet Dominus super te, et super populum tuum, et super domum patris tui dies, qui non venerunt a diebus separationis Ephraim a Juda cum rege Assyriorum. »

Juxta quod hucusque tractavimus, Achaz apostolorum gerit formam atque summorum Ecclesiæ sacerdotum. Ait ergo: *Adducet Dominus super te et super populum tuum ecclesiasticum, et super domum patris tui*, id est super ordinem sacerdotum, dies bonos, quales non venerunt, ex quo separatus est Ephraim a Juda, id est populus Judaicus a populo fidelium, et sociatus cum rege Assyriorum id est cum principe dæmonum diabolo. Assyrii quippe

convincentes interpretantur vel *coarguentes*; quia maligni spiritus eos ante tribunal æterni Judicis convincunt et coarguunt, qui nunc eis iniquitatem persuadentibus consentiunt. Cur autem dies promiserit optabiles, subdendo manifestat.

Vers. 18. — « Et erit in die illa: sibilabit Dominus muscæ, quæ est in extremo fluminum Ægypti, et api, quæ est in terra Assur. »

Vers. 19. — « Et venient et requiescent omnes in torrentibus vallium, et cavernis petrarum, et in omnibus fructibus, et universis foraminibus. »

Quid enim in sibilo nisi vel sonus divinæ prædicationis præfiguratur, vel interna aspiratio? Musca vero nimis insolens, et inquietum animal est atque immundum et nigrum. In qua quid aliud quam superbus quisque et inquietus peccator exprimitur? Et quæ sunt Ægypti flumina nisi defluentia carnis vitia? Differt autem esse in fluminibus Ægypti, et esse in extremo fluminum Ægypti. Est enim in fluminibus Ægypti, qui moratur in vitiis et caritate cordis; et est in extremo fluminum Ægypti, qui ad pessimam flagitiorum omnium pervenit nequitiam. Qui itaque per muscam extremi fluminum Ægypti designatur nisi vel gentilitas, vel quælibet anima omnibus peccatis et erroribus detenta?

Quid vero per apem, quæ est in terra Assur, nisi philosophi et poetæ gentilium ore dulcia ferentes, et in postremis latenter pungentes, et occultum virus infundentes, vel omnes qui verba sua prinitus indulcant, et in fine acriter pungunt? Quæ est enim terra Assur nisi infidelitas, vel impiorum mens et voluntas, ubi regnat hostis antiquus: hæc est enim longinqua regio, in qua minor filius dissipavit bona sua « vivendo luxuriose (*Luc. xv, 13*). » Et huic ergo muscæ vel api Dominus sibilum vocis suæ non denegat.

Vel per muscam designatur Judaicus populus, qui ad sacrificiorum sanguinem more muscarum concurrebat. Et hæc musca, quoniam in sordibus ultra modum sorduerat, in extremo fluminum Ægypti, exsulabat, quia, quantum plebs ista Deo exstiterat familiarior, tantum ultra illos, « qui in tenebris et in umbra mortis sedebant (*Luc. i, 79*), » per inobedientiam deterius effluebat.

Per apem vero, quæ mellifica naturaliter est, gentilitas exprimitur; quia, cum « gentes, quæ legera non habent, naturaliter ea, quæ legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis (*Rom. ii, 14*). » Naturaliter ergo gentes sine duce, sine doctore mellificare satagebant, cum sine lege, quæ legis erant, faciebant. Sen næc apis erat in terra, de qua dictum est: « Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii, 10*), » in terra infructuosa, in terra Assur, quod interpretatur *captivatio*, vel *elatio*, vel *devastatio*, ut a diabolo captivitas et elatas et devastatas gentilium animas usque ad adventum Domini intelligamus.

Quid vero per torrentes vallium nisi doctrinæ fl-

gurantur humilium? Et quid per cavernas *petrarum* nisi vulnera martyrum? Torrentes enim vocamus rivos; qui aquis fimalibus colliguntur, et æstivo tempore siccantur. Jure ergo prædicationes sanctorum *torrentes vallium* appellantur; quia, dum in præsentī vita in nobis influunt, quasi in hieme colliguntur aquarum multitudines. Sed æstivo sole adveniente se subtrahunt; quia, cum æternæ patriæ lux emicuerit, doctores prædicare cessabunt. De cavernis autem *petrarum* supra diximus: Requiescunt ergo muscæ et apes in *torrentibus vallium et cavernis petrarum*; quia conversi peccatores et prædicationes doctorum delectabiliter bibunt, et martyrum patrocinia quærunt. Quid vero per fruteta nisi pungens asperitas disciplinæ signatur? Solent enim apes ex frutetis mella colligere. Quia, qui in disciplina conversantur, æternam ex ea dulcedinem percipient. Quid autem in *foraminibus* nisi mysticorum eloquiorum perforationes figurantur et apertiones? Nam, sicut lapis pretiosus diversis modis perforatur et sculpiri, ita mysticus sermo Dei diversis interpretationibus aperitur. Et in his ergo *foraminibus* requiescunt muscæ et apes; quia in spiritali intelligentia Scripturarum delectantur conversi peccatores. Sequitur:

VERS. 20. « In die illa radet Dominus in novacula conducta in his, qui trans flumen sunt, in rege Assyriorum caput et pilos pedum, et barbam universam.

Quid per *caput* nisi summa sacerdotii designatur? Quid per *rasos capillos* nisi sacramentorum subtilitas ablata? Quid per *pilos pedum* nisi sacramenta levitarum? Quid per *barbam* nisi virtus regni? Rasit ergo Dominus in his, qui trans flumen sunt, in rege Assyriorum caput; quia sacramentis præceptorum suorum nudavit sacerdotium Judæorum, qui per baptismum nolentes transire ad Christum in diaboli regno permanent. *Rasit et pilos pedum*; quoniam a levitarum ministerio spiritalia sacramenta abstulit. *Rasit et barbam*; quia regnum Israeliticum deserens decorem virtutis ejus amputavit. Rasit hæc in *novacula conducta*; quoniam gladio Romani exercitus abstulit eis regnum, abstulit et templum, in quo sacerdotum et levitarum complebantur officia. Sequitur:

VERS. 21. — « Et erit in die illa: Nutriet homo vaccam boum, et duas oves. »

VERS. 22. — « Et præ ubertate lactis comedet butyrum. »

Quis est iste homo nisi mediator Dei et hominum homo Christus Jesus? Et quæ est hæc vacca boum, quam nutrit, nisi Ecclesia apostolorum atque doctorum quasi boum filia? Hanc enim vaccam et in Abrahamæ sacrificio legimus (Gen. xv, 19). Quæ sunt oves duæ nisi simplices ac mansueti de utroque populo fideles, de quibus ait: « Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xii, 12). »

(70) Alias manducabit.

A Et: « Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili (Joan. x, 16). » Lac vero introductorius sermo est, quo imbuuntur minus capaces, sicut ait Apostolus: « Tanquam parvulis in Christolac vobis potum dedi non escam (I Cor. iii, 2). » Sed ex vacca et duabus ovibus præ ubertate lactis comedet homo butyrum; quia Dominus ab Ecclesia, ubi circumcisio et præputium est, præ ubertate boni sermonis pinguedine pascitur, dum membra ejus pascuntur. Sequitur:

« Butyrum enim et mel comedet (70) omnis, qui relictus fuerit in medio terræ. » Medium terræ Judæa et Jerusalem est. Relictus in medio terræ ille est, de quo superius ait: « Omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, Sanctus vocabitur. » Mel vero desuper cadit; butyrum autem ex animalium lacte colligitur. Mel igitur ex aere; butyrum vero ex carne est. Summi autem Patris Unigenitus, cum sit Deus super omnia, homo factus est inter omnia. Qui cum nos dulcedine divinitatis suæ, et mysterio incarnationis replet, melle nos pariter et butyro satiat. Quia ergo Spiritus Christi mentes fidelium Hebræorum, quas replevit, et divinitatis ejus dulcedine et incarnationis fide lætificavit, recte dictum est, quia « butyrum et mel manducabit omnis, qui relictus fuerit in medio terræ. » Sequitur:

VERS. 23. — « Et erit in die illa: Omnis locus ubi fuerit mille vites, et mille argentei (71) et in spinas, et in vepres erunt. »

VERS. 24. — « Cum sagittis et arcu ingredientur illuc. »

Quid per *vites* nisi sancti designantur botros operum honorum ferentes, quibus ait Dominus: « Ego sum vitis, vos palmites? » (Joan. xv, 5.) Quid per *argenteos* nisi sermones boni figurantur? Nam « argentum electum lingua justī (Prov. x, 20) est. » Quid per *millenarium* nisi plenitudo numeri? Ubicumque fuerint *mille vites*, erunt et *mille argentei*; quia ubi fuerit copia virorum spiritalium, ibi et erit prædicationis copia. Nam sub Veteri Testamento vix inveniebatur, qui scientiam prædicationis haberet. Sed in tempore revelatæ gratiæ, de quo nunc sermo est, redundant ora fidelium ubique verbo veritatis. Et in spinas et in vepres erunt; quoniam contra peccata et vitia gentilitatis directi sunt. Quid enim per *spinās et vepres* nisi punctiones peccatorum insinuat, quibus velut desertum plena erat gentilitas? Cum sagittis et arcu ingredientur illuc; quia nimirum sancti apostoli ad feriendam gentilium vitæ durtiam cum districtis verborum spiculis venerunt. Scriptura enim sacra *arcus* est, de qua ad corda hominum sicut ferientes sagittæ, sic terrentes sententiæ veniunt. Sequitur: « Vepres enim et spinæ erunt in universa terra. »

VERS. 25. — « Et omnes montes, qui in sarculo sarrientur, non veniet illuc terror spinarum et ve-

(71) Alias, mille vites mille argenteis, et in, etc.

prium, et erit in pascua bovis, et in conculcationem A pecoris. »

Vepres et spinæ vel peccata vel peccatores designant; *montes* vero sanctos conversatione sublimes. *Sarculum* autem ferrum est fossorium bidens, verbum doctrinæ significans acutum ab utroque Testamento. *Montes* igitur, qui in *sarculo sarriuntur*, id est fodientur, non veniet eis terror *spinarum et veprium*; quia, qui verbo doctrinæ purgabantur, non timebunt peccata et vitia, quoniam noxias vitiorum herbas divini verbi *sarculo* eradicabunt, neque metuent eos, qui occidunt corpus (*Matth. x, 28*). »
Et erit, subaudi terra, in *pascua bovis*; quia sanctus quisque prædicator in tota mundi latitudine inveniet quos sibi incorporet. Et in *conculcationem pecoris*; quia cætera fidelium multitudo tantum conculcat terrena, nec conversione peccatorum pascitur ut prædicator: bos quippe doctor est, pecus vero plebs fidelium. Sequitur:

CAPUT VIII.

VERS. 1. — « Et dixit Dominus ad me: sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis; velociter spolia detrahe, cito prædare. »

VERS. 2. — « Et adhibui mihi testes fideles Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachiz. »

VERS. 3. — « Et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen ejus; accelera spolia detrahere, festina prædari. »

VERS. 4. — « Quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ coram rege Assyriorum. »

Quid nunc per Isaiam nisi Moyses et prophetæ signantur? Quid per *librum grandem*, nisi Scriptura Vetus? Quid per *styllum hominis* nisi scientia rationalis animi? Quid per *Uriam sacerdotem* nisi qui sub lege functi sunt sacerdotio? Urias enim interpretatur *lux mea Dei*; quia lumen veritatis et justitiæ, quod in eis erat, donum esse Dei fatebantur. Quid per *Zachariam*, qui dicitur *memor Domini*, nisi doctores, qui, in lege Domini die ac nocte meditantur, divinam semper habebant memoriam? Barachia vero interpretatur *benedictio Domini*. Et Barachia pater Zachariæ est; quia sancti doctores filii sunt benedictionis Domini, Quid vero per *prophetissam* nisi Synagoga figuratur? Quid per *filium ejus* nisi Redemptor noster?

Isaias itaque librum sibi sumens, *stylo hominis* in eo scribit dicens puero Jesu: *Velociter spolia detrahe, cito prædare*; quia omnes Veteris Testamenti scriptores rationabili sententia in eo scripserunt, quod Dei Filius, in carne apparens, regnum diaboli festinanter invasurus erat, et ab eo captivos homines erepturus. Cujus rei testes adhibuit sibi propheta Uriam et Zachariam; quia Moyses et cæteri, qui libros Testamenti Veteris scripserunt, arcana eorum mysteria sacerdotibus et doctoribus tradide-

PATROL. CLXXXI.

runt. Quibus in testimonium adhibitis, accessit Isaias ad prophetissam, ut imprægnaret eam; quia sancti prophete testibus sacerdotibus et magistris cordi Synagogæ fidem Dominicæ Incarnationis infuderunt. Synagoga enim Christum concepit, ex quo nasciturum hunc ex sua carne credere cœpit; quem et peperit, quando per partum Virginis eum nobis incarnatum edidit. Cujus nomen propheta vocavit: *Accelera spolia detrahere, festina prædari*; quia prævidit eum mox tempore nativitatis suæ pastores et magos ad se tracturum. Et alacribus desideriis eum hortabatur, ut hæc agere festinaret. Debellaturus enim in toto orbe regnum diaboli hæc prima puer illi spolia detraxit, ut a perfidia Judæorum pastores ad se converteret et magos ad se adorandum conversos a peste illius superstitionis averteret. Qui tunc ob infantilem ignorantiam nesciebat vocare patrem suum, id est nutritium suum Joseph, et matrem suam, Virginem, sicut et in Jeremia dicit: « Ecce nescio loqui, quia puer ego sum (*Jerem. i, 6*). » Sapientia enim Dei novit omnia; experts autem agnitionis infantia per humanam utique imprudenciam, quod adhuc non didicerat, ignorabat; unde « proficiebat sapientia et ætate, et gratia (*Luc. ii, 52*). » Nam in divinitate non habuit proficere. Sed tamen abstulit fortitudinem *Damasci et spolia Samariæ*.

Syriam quippe *gentilitatem* significare diximus; *Damascus* autem *sanguinis poculum* vel *sanguinem bibens* interpretatur. Et *caput Syriæ Damascus*; quia culturæ dæmonum subdita gentilitas animam suam velut proprium sanguinem diabolo in poculum libat. Quid itaque fortitudinem *Damasci* et idololatriæ et mortis animarum et crudelitatis putamus nisi magos? In arte enim magica totius erroris et prædicationis virtus convallescebat. Quid vero per *Samariam* nisi Judæorum perfidia signatur? Dum ergo magos atque pastores ad se Puer converteret, abstulit virtutem *Damasci et spolia Samariæ*. Et hoc factum est *coram rege Assyriorum*; quia cognovit diabolus magorum suorum damnum quod pertulit. Unde et Herodem inflammavit, ut, natum Regem extinguere quærens, omnes pueros sibi coætaneos occideret (*Matth. ii*). Sequitur:

VERS. 5. — « Et adjecit Dominus loqui ad me, adhuc dicens:

VERS. 6. — « Pro eo quod abjecit populus iste aquas Siloe, quæ vadunt cum silentio, et assumpsit magis Rasin et filium Romeliæ. »

VERS. 7. — « Propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes et multas, regem Assyriorum, et omnem gloriam ejus, et ascendet super omnes rivos ejus, et fluet super omnes ripas ejus. »

VERS. 8. — « Et ibit per Judam inundans et transiens, et usque ad collum veniet, et erit extensio alarum ejus implens latitudinem terræ tuæ, o Emmanuel. »

Quoniam *Siloe* missus interpretatur, per *Siloam* intelligimus Christum, qui missus est mundum re-

dimere, et per *aquas Siloe* prædicationem ejus. Per *A* aquas enim doctrina designatur, sicut scriptum est: « *Aqua sapientiæ salutaris potavit illum (Eccli. xv, 13).* » *Quæ*, scilicet, *aquæ vadunt cum silentio*, id est mentem spiritali potentia leuiter sine strepitu et clamore verborum ingrediuntur; quia, sicut Salomon ait: « *Verba sapientum audiuntur in silentio (Eccli. ix, 17)* » Quid vero per *Rasin regem Syriæ* nisi Cæsarem intelligi voluit? Quid per *Phacee filium Romeliæ* nisi Phariseos et legis doctores? *Abjecit* ergo *populus Judæorum aquas Siloe* quia prædicationem Domini respuit. Et elegit *Rasin*, id est regem gentium, dicens: « *Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. xix, 15).* » Unde *Rasin* interpretatur *Placentia*; quia secundum placentiam et libitum voluntatis suæ dixerunt hoc, et assumpserunt potius *filium Romeliæ*, id est Phariseos et scribas, qui a sanctis Patribus originem ducunt.

Propter hoc adduxit Dominus super eos aquas fluminis fortes et multas, id est humani generis validos et copiosos populos, regem scilicet Assyriorum, id est Vespasianum ducem Romanorum. Quia enim Assyrii dicuntur *coarguentes*, merito Romani vocantur Assyrii, qui Judæorum iniquitatem arguentes ulciscabantur. Et quia *populus Romani exercitus aquas fluminis appellavit*, loquitur metaphorice de eo quasi de flumine nimium excrescente et cuncta replente. Vel per *aquas fluminis impetum tribulationis illius*, quam tunc Judæi pertulerunt, intelligamus. *Aquæ enim vel populos vel tribulationes hic significant.*

Et ascendet, inquit, super omnes rivos ejus, etc. *Rivos ejus* singulas tribus ac familias fortasse nominat, et *ripas terminos* tribuum et familiarum. Sed iste fluvius tribulationum excedens omnes et tribus et limites tenuit, et per *Judam inundans et transiens usque ad collum* excrevit, ut submergeret omnes sicut flumen, cum usque ad collum venerit. Et *extensio alarum ejus exercitus implevit latitudinem terræ Emmanuel*, id est Judæam, et omnem Galilæam; deinde cernens propheta omnes Judæos in Jerusalem conventuros, atque per Titum Vespasiani filium superandos, ait:

VERS. 9. — « *Congregamini populi, et vincemini (72), et audite universæ procul terræ: confortamini et vincemini, accingite vos et vincemini.* »

VERS. 10. — « *Inite consilium, et dissipabitur, loquimini verbum, et non fiet, quia nobiscum Deus.* »

hæc enim tempore obsidionis et captivitatis illius completa sunt. Neque enim cum Judæis jam erat Deus, sed cum Christianis. Nam sequitur:

VERS. 11. — « *Hæc enim ait Dominus ad me: Sicut in forti manu erudivit me, ne irem in via populi hujus, dicens:* »

VERS. 12. — « *Non dicatis: Conjuratio. Omnia enim quæ loquitur populus iste, conjuratio est.* »

(72) Alias ubique, *vincimini*.

(73) Alias, *ejus*.

Nobiscum Deus est, id est Christū: *Ait enim ipse Christus Dominus ad me: Sicut in forti manu erudivit me Deus Pater meus*, id est sicut eum, cui validam virtutem dederat; non enim ad mensuram dat Deus Spiritum, ne per viam *populi hujus* incederem, infirmas actiones ejus imbecillo animo sequens, et inerudito corde per iter insipientium gradens, sed ut directionis meæ viam fortiter et sapienter tenerem. Unde contra eum indignantes dixerunt apud se: « *Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius, et immutatæ sunt viæ illius, tanquam nugacæ æstimati sumus ab illo; et abstinet se a viis nostris tanquam ab immunditiis (Sap. ii, 15, 16).* » Non ergo ivit *in via populi hujus*, sed qui eum valida manu confortavit et sapienter erudivit, ne *in via populi hujus* iret, ipse ei ac discipulis ejus dixit: *Ne dicatis: Conjuratio fit adversus nos; omnia enim, quæ loquitur populus iste, de nobis, conjuratio est.* Conjuraverunt enim adversus Salvatorem, et « *conspiraverunt, ut si quis illum confiteretur Christum, extra synagogam fletet (Joan. ix, 22),* » et quasi conjurationem semper facientes nunquam cessaverunt mala contra eum machinari, donec interemerunt eum. Sic et in discipulos ejus quasi juratas semper habuere discordias, semper eis mala fabricantes. Unde et subditur: « *Et timorem eorum (73) me timeatis, neque paveatis.* »

VERS. 13. — « *Dominum exercituum ipsum sanctificate, ipse sit pavor vester, et ipse terror vester.* »

Ac si diceretur: « *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius eum timeate, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (Matth. x, 28).* » Sicut et Petrus ait: « *Timorem eorum ne timueritis, ut non conturbemini; Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris (I Petr. ii, 14).* » Sequitur:

VERS. 14. — « *Erit vobis in sanctificationem, in lapidem autem offensionis, et in petram scandali duabus domibus Israel, in laqueum et in ruinam habitantibus Jerusalem.* »

VERS. 15. — « *Et offendent ex eis (74) plurimi, et cadent, et conterentur, et irretientur, et capientur.* »

In sanctificationem fuit discipulis, quia Spiritus sui gratiam dedit eis. Sed *duabus domibus Israel*, id est Judæ et reliquis decem tribus factus est in *lapidem offensionis, et in petram scandali*. Sperabant enim eum Judæi venturum. Sed quia venit humilis et occultus, contempserunt eum et offenderunt in illum. Nam, apud se superba sapientes, dedignati sunt in eum credere, quem cernebant numilem. Fuit ergo eis *lapis offensionis*. Quem, cum etiam mori cernerent, gravius in illum pertulere scandalum, ut nulla ratione jam Deum credere possent, quem mo-

(74) Cod. Cruc., *in eis*.

rientem viderant, sicque etiam petra *scandali factus* est. Et habitatoribus *Jerusalem* fuit in laqueum et in *rasinam*; quoniam in eo quod eum specialiter persecuti sunt, semetipsos laqueo suæ deceptionis involverunt, et ruinam sibi non solum animarum, sed et totius urbis acquisierunt, ut cum ipsis tota deleteretur civitas.

« Et offenderunt, inquit, ex eis plurimi. » Non omnes offenderunt, sed *plurimi*; quia inter eos multi erant in Christum credentes. « Et cadent, inquit, et conterentur. » *Cadentes contriti sunt*; quia relictis coelestibus terrena quæsierunt. Quis enim major casus, vel quæ potest esse major contritio quam, derelicto Creatore, creaturam quærere, desertis supernis gaudiis, infimis rebus inhiare? Casum igitur et contritionem passi sunt; quia, amissis coelestibus desideris, terrenum est omne, quod sciunt. Et irretientur peccatis suis, et capiuntur laqueo perpetuæ mortis. Vel in obsidione *Jerusalem* sunt irretiti, quando civitas capta est, et illi sunt capti. Quia ergo multitudo Judæorum offendens in lapide *offensionis* contracta est, electio autem veram consecuta est justitiam, idcirco apte subjungitur:

VERS. 16. — « Liga testimonium, signa legem in discipulis meis. »

VERS. 17. — « Et expectabo Dominum, qui abscondit faciem suam a domo Jacob; et præstolabor eam. »

Nam vox Christi nunc ad prophetam dirigitur. Propheta quippe *testimonium* Christi in nobis ligat; quia fidem ejus sermo propheticus menti valde tenacius agglutinat, cum certum nobis sit, ea quæ dixerunt prophetae, nullatenus fingi potuisse. *Legem* quoque signat in nobis, quoniam præcepta ejus cordi nostro firmiter includit. Libenter enim « Memores sumus mandatorum ejus ad facienda ea (*Psal.* cii, 18), » de cujus potentia et promissione dubitare nequimus. *Liga*, inquit, *testimonium* Veteris Testamenti, et trade illud *discipulis meis*, id est apostolis et fidelibus, qui Evangelium susceperunt, et *signa legem in eis*. Quia ergo fidem Salvatoris et legem discipuli tenuerunt, quam Judæi maxime tempore passionis ejus amiserunt. *Liga*, inquit, *testimonium, signa legem in discipulis meis*; Et *expectabo Dominum*, ut me resuscitet; quia « caro mea requiescit in spe (*Psal.* xv, 9). » Qui abscondit faciem suam a domo Jacob; quia ex quo me negaverunt, et Patrem pariter amiserunt. « Omnis enim qui negat Filium, nec Patrem habet (*Joan.* ii, 23). » Sequitur:

VERS. 18. — « Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum et in portentum Israelis a Domino exercituum, qui habitat in monte Sion. »

Pueri vocantur qui mandatis coelestibus inseruiunt, et puerorum nomine discipulos suos nunc exprimit, qui præcepta ejus specialiter servaverunt. *Ecce ego, inquit, et pueri mei, quos dedit Dominus in*

signum et in portentum Israelis, id est ego et discipuli mei signa et portenta faciemus in populo Israel. Deum patrem dicit habitare in monte Sion, id est in cælis, non quia ipse Filius cum Patre semper non maneret in cælis, sed quia corporaliter conversabatur in terris. Mons namque Sion ille nunc intelligitur, de quo dicit Apostolus: « Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis Jerusalem cælestem et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cælis (*Hebr.* xii, 22). » Sequitur:

VERS. 19. — « Et cum dixerint ad vos: Quærite a pythonibus et divinis, qui strident incantationibus suis: Nunquid non populus a Deo suo requiret pro vivis ac mortuis? » (75)

VERS. 20. — « Ad legem magis, et ad testimonium. Quod si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux. »

Quid pythonica divinatio gerat artis in libro Regum invenimus (*I Regum* xxviii), ubi, rogante Saul, pythonissa vel animam Samuelis, vel pro ea potius spiritum immundum evocavit ab inferis. Quod magiæ phantasie genus ab Apolline Pythio repertum, atque ab ejus cognomine sic dicunt esse vocatum. Sed et interpretatio nominis congruit, quia Python dicitur *os abyssi*. Videamus ergo sententiam:

« Ego, inquit, et pueri mei signa et prodigia facturi sumus in Israel; vos autem, qui hæc expectatis, videte, ne mendacibus signis pseudoprophetarum decipiarni. Cum enim dixerint vobis quilibet seductores: *Quærite a pythonibus et divinis*, id est consulite magos, ut agnoscat per eos a mortuis veritatem, respondete illis: *Nunquid populus non requiret a Deo suo pro vivis ac mortuis*, etc., pro omnibus (75)? Omne enim quod inquiritur, aut pro vivis aut pro mortuis quæritur; aut forsitan pro utrisque. Cur ergo dæmones consuleremus, cum a Deo quærenda sunt omnia?

Ad legem magis et ad testimonium ejus attendamus. Quod si filii Israel non dixerint juxta verbum hoc, id est ut, repudiatis maleficis, ad legem Dei, quæ cuncta prohibet maleficia, ad testimonium legislatoris et prophetarum de adventu Salvatoris attendant, non erit eis matutina lux, id est exordium novæ gratiæ: « quia si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quia ex mortuis resurrexerit, credent ei (*Luc.* xvi, 31), » id est Redemptori nostro, qui ait: « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi. De me enim ille scripsit. Si enim illius litteris non creditis, quomodo verbis meis crederis? » (*Joan.* v, 46.) Quoniam igitur ad legem et ad testimonium non attenderunt, non sunt illustrati luce matutina, prædicante Domino, qui vespertinam vix habituri sunt apparente Elia. Sequitur:

VERS. 21. — « Et transibit per eam, et corruet, et esuriet; et cum esurierit, irascetur, et maledicet regi suo et Deo suo.

(75) Alias, *req. visionem pro vivis a mortuis*.

(75*) C. Garst., *id est pro omnibus*.

Transibit Judaicus populus *per eam* lucem, id est per illius temporis spatia, quo Christus mira facturus est, et mira docturus, et offendens ut cæcus in lapidem offensionis *corruet* ab omni statu rectitudinis, et *esuriet*, quia jam ultra non cibabitur pane vitæ et intellectus. Sicut enim fames carnis est subsidium corporis subtractum, ita fames mentis est silentium divinæ locutionis. Et quia, cum doctrina cœlestis humanam mentem deserit, contra eam tentatio convalescit hostis antiqui, postquam hic populus intelligentiam Scripturarum perdidit, et verba Salvatoris intelligere nequivit, aut noluit, mox contra eum, instigante diabolo, in iram exarsit, et maledixit ei. Hoc est enim quod nunc dicitur, quia *cum esurierit irascetur, et maledicet regi suo et Deo suo*. Christus namque et rex Israel est, et Deus Israel est. Qui cum diceret quia multi leprosi erant in Israel sub Elisæo propheta, et nemo eorum mundatus est nisi Naaman Syrus, repleti sunt omnes ira in synagoga, hæc audientes, et ejecerunt eum extra civitatem et duxerunt eum usque ad supercilium montis, ut præcipitarent eum (*Luc. iv, 27-27*). Et tempore passionis ejus atrocius irati sunt et ma-